
 

 

Ministero dell’Istruzione,  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“AMARI MERCURI” 00043 CIAMPINO 
Codice Meccanografico RMIS09600E         C.F.90075190588   CodiceUnivocoUF32XS 

Ambito15 www.iis-amarimercuri.edu.it mailrmis09600e@pec.istruzione.it 

Sede Ciampino:Tel.06121127765 Sede Marino: Tel.06121125671/5 

 
OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI “ANIMATORE DIGITALE” 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR - finanziamento euro 2000,00 
 

CNP: M4C1/2.1-2022-941-P-6850 
CUP: B84D22003180006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione   

2  in data 19/01/2023; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO l’articolo 2 D.M. Pubblica Istruzione 11 agosto 2022, nr. 222 che prevede Azioni dicoinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR 

VISTE le delibere di adesione al progetto del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto; 

VISTA la candidatura inoltrata sull’apposita piattaforma il 10.11.2022. 

VISTA la nota M.I. relativa   all'assegnazione   della   risorsa Finanziaria    di    un    importo    di    €    2.000,00    (euro    

duemila/00)    per    il    potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione 

digitale per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24  

VISTO il decreto 8856/U del 21/12/2022di assunzione in bilancio 

VISTO il D.lgs. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.lgs. 56/2017; 

CONSISERATA l’esigenza individuare, tra i docenti, attualmente in servizio presso questa Istituzione scolastica, un 

esperto interno "animatore digitale” per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; TENUTO CONTO 

dell’intervenuta revoca dell’incarico dell’animatore digitale relativo al PNSD atteso il sopravvenuto 

finanziamento specifico a carico del PNRR; 

VISTA la determina dirigenziale Prot. 0002354/U del 27/03/2023 per l’ avvio procedura per il reclutamento di un 

esperto interno “Animatore Digitale” - Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE VIA ROMANA 11/13
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0002357/U del 27/03/2023 15:09

mailto:rmis09600e@pec.istruzione.it


Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR - finanziamento euro 2000,00; 

DETERMINA 

Art. 1 OGGETTO 

DI AVVIARE una procedura funzionale all’affidamento dell’incarico di esperto interno “Animatore Digitale”, giusto 

decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Art. 2 COMPENSO E DURATA DELL’INCARICO 

Il compenso massimo per lo svolgimento di tutte le attività previste secondo quanto autorizzato dagli atti citati in 

premessa è pari a euro: 2000,00 (duemila/00) (43 ore per 46.50 € omnicomprensivi di tutte le ritenute a carico dello 

stato e del dipendente ); 

Il suddetto importo, indicati al lordo stato, omnicomprensivo di:  

1. I.R.A.P.; 

1. ritenute previdenziali e assistenziali a carico del docente; 

2. ritenute previdenziali e assistenziali a carico del datore di lavoro; 

3. contributo assicurativo INAIL di cui all’art. 5 del D.Lgs. 38/2000 e s.m.i., anche della quota a carico dell'Istituto; 

4. ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per effetto delle 

normative, anche della eventuale quota a carico dell'Istituto. 

Il compenso sarà erogato previa effettivo svolgimento delle attività, consegna dei registri e dei documenti di 

valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione. 

Il compenso sarà erogato in dipendenza della disponibilità delle risorse effettivamente erogate a seguito della già 

comunicata formale assegnazione. 

La durata dell’incarico avrà la durata dalla data della nomina fino al 31/08/2024 data termine progetto. 

Art. 3 PRESENTAZIONE DOMANDE 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 

autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un 

documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12:00 del giorno 03/04/2023 esclusivamente 

tramite mail all’indirizzo rmis09600e@istruzione.it  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 

punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato  

Art. 4 CAUSE DI ESCLUSIONE: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE VIA ROMANA 11/13
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0002357/U del 27/03/2023 15:09



 
Art. 5 PARTECIPAZIONE E REQUISITI 

I requisiti per partecipare alla selezione sono, oltre a quelli generali previsti per coloro che svolgono attività all’interno 

delle istituzioni scolastiche, i seguenti: 

A. docente di questa istituzione scolastica; 

B. competenze certificate nell’ambito dell’animazione digitale; 

Ogni facente istanza può concorrere presentando istanza di partecipazione su format allegato. La griglia di valutazione 

che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata 

alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   

Art. 6 SELEZIONE 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Art. 7 CASI PARTICOLARI 

In caso di una sola candidatura ritenuta valida ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la 

nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

Art. 8 COMPITI “ANIMATORE DIGITALE” 

Nello specifico il docente Animatore Digitale dovrà operare all’interno della scuola per promuovere le seguenti 

attività: 

o attività di programmazione delle attività mediante produzione di un calendario di massima e la predisposizione di 

un registro attività e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione delle attività; le iniziative formative 

si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 

agosto 2024. E' previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale 

scolastico tra docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, laddove opportuno, potranno essere 

trasversali alle figure professionali coinvolte; 

o dare evidenza in tutti gli avvisi, atti, registri e documenti in genere riguardanti il progetto in oggetto al logo “FUTURA 

- LA SCUOLA PER L’ITALIA DI DOMANI”, del codice di progetto e del CUP; 

o attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico - 

almeno 20 docenti -, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla 

base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il 

potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola 

futura"; 

o mantenere un rapporto con il Dirigente scolastico ai fini di un monitoraggio costante dell’andamento delle attività. 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: SALVATORE MONTESANO 

          
 
           Il Dirigente Scolastico 
 
____________________________ 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE VIA ROMANA 11/13
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0002357/U del 27/03/2023 15:09



ALLEGATO A istanza di partecipazione per la selezione di figure professionali “ANIMATORE DIGITALE”   
            

Al Dirigente Scolastico 

Il/la sottoscritto/a________________________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il _______________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a _______________________________via____________________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. ____________________________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC_________________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ____________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ANIMATORE DIGITALE 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di dichiarazioni 
mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
 
______________________________________________________________________________________ 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  
 
______________________________________________________________________________________ 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

▪ Documento di identità in fotocopia 
▪ Allegato B (griglia di valutazione) 
▪ Curriculum Vita 
▪  
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 28.12.2000 n. 445, consapevole della responsabilità penale cui puo’ andare 
incontro in caso di affermazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del medesimo dpr 445/2000 dichiara di avere la necessaria conoscenza 
della piattaforma gpu e di quant’altro occorrente per svolgere con correttezza tempestivita’ ed efficacia i compiti inerenti alla figura 
professionale per la quale si partecipa 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, autorizza l’istituto 
I.I.S. “M. AMARI – P. MERCURI” al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per 
i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE VIA ROMANA 11/13
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0002357/U del 27/03/2023 15:09



ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER DOCENTI 
 ANIMATORE DIGITALE 

 

 Titoli culturali Punteggi Punteggio 
Autovalutazione 

Punteggio 
Attribuito 

1 Laurea magistrale o titolo (diploma) 
per 
l’accesso all’insegnamento nella 

classe di concorso 

3 punti   

2 Laurea in disciplina coerente con 
l'incarico di 

animatore digitale 

2 punti   

3 Altra laurea 1 punto   

4 Abilitazione in classe di concorso 
coerente con 

l'incarico di animatore digitale 

2 punti   

5 Master/Corsi di perfezionamento e/o 
specializzazione annuali post-lauream 

coerentisu tematiche inerenti la funzione 

richiesta 

3 punti per titolo 

(fino ad un max di 

2) MAX 6 PUNTI 

  

7 Competenze informatiche certificate 2 punti per titolo 

(fino ad un 

massimo di 2) 

MAX 4 PUNTI 

  

8 Certificazione in lingua inglese Punti 2; 2 punti   

9 Corsi di aggiornamento/ formazione su 
tematiche inerenti le tecnologie e gli 

ambienti di apprendimento 

2 punti per corso 

(fino ad un max di 

3) MAX 6 PUNTI 

  

 Titoli professionali Punteggi Punteggio 
Autovalutazione 

Punteggio 
Attribuito 

1. Esperienza di progettazione di reti 
didattiche 

3 Punti   

2. Esperienze di progettazione e/o 
aggiornamento  dei client di rete 

3 Punti   

3. Incarichi di responsabile gestore di rete 
in ambito didattico 

Punti 2 per anno 

di esperienza max 

3 - MAX 6 

PUNTI 

  

4. Esperienze in realizzazione/gestione di 

sito web di Istituto o portale di 

eLearning di Istituto 

Punti 2 per anno 

max 4 - MAX 8 

PUNTI 

  

5. Incarico di Collaboratore del 

Dirigente 

Scolastico 

Punti 1 per anno 

max 2;  MAX 2 

PUNTI 

  

6. Funzione strumentale Punti 1 per anno 

max 2 PUNTI 

TOTALI 

  

  

TOTALE 

  

 

 

 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE VIA ROMANA 11/13
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0002357/U del 27/03/2023 15:09


		2023-03-27T15:04:33+0200
	SALVATORE MONTESANO




